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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit reprodukční užitkovost a dosažené parametry

vlastní užitkovosti plemenného jádra nukleového chovu Mladotice. Zjištěné výsledky

byly srovnány s průměrem populace přeštického černostrakatého plemene. Pozornost

byla věnována liniovému zastoupení plemeníků. Při hodnocení reprodukčních

vlastností byla pozornost věnována počtu všech a živě narozených selat a počtu

dochovaných selat. U vlastní užitkovosti byl vyhodnocen průměrný denní přírůstek,

podíl svaloviny a výška hřbetního tuku.

V literárním přehledu je popsán vznik přeštického černostrakatého plemene

s následným procesem regenerace za pomoci plemen mirgorodské, livenské,

cornwall, berkshire, wessex a německé sedlové, které přispělo k odolnosti

přeštického černostrakatého plemene. Po regeneraci následoval proces

zušlechťování, zejména plemenem pietrain, hampshire a landrase. Následuje

charakteristika přeštického plemene s poukazem na jeho klopené ucho a

černostrakaté zbarvení bez vymezení tělesných partií. Dále je v práci popsána

užitkovost, vývoj populace v posledních pěti letech, uchování plemene jako

genetického zdroje a vlastní práce.

Ve vlastní práci byla vyhodnocena vlastní užitkovost přeštického černostrakatého

plemene nukleového chovu Mladotice, která nedosahuje chovného cíle. Nejlepší linie

ve vlastní užitkovosti je linie Akoga. Reprodukční užitkovost byla vyhodnocena jako

výborná. Linie s nejlepšími výsledky je linie Wiskont. U vlastní užitkovosti i

reprodukce byly nalezeny mezi liniemi statisticky průkazné rozdíly.

Klíčová slova: prase, přeštické černostrakaté plemeno, užitkovost, reprodukce, linie

ABSTRACT

The main objective of the thesis was to evaluate the reproductive utility and the

achieved parameters of its own utility of the nucleus herd reared on the farm in

Mladotice. The detected results have been compared with the average of the Prestice

black-pied breed population. The attention has been paid to the lines of the boar

representation. The number of all born piglets, the alive born ones and the weaned

ones has been regarded during reproductive qualities assessment. The average daily

growth, the muscle proportion and the back fat height have been evaluated while

assessing the own utility.

The origin of the Prestice black-pied breed with the following regeneration process

with the assistance of Mirgorod, Liven, Cornwall, Berkshire, Wessex and German

saddleback breeds, which contributed to the resistance of the Prestice black-pied

breed, has been described in the literature review. The improvement process

followed after the regeneration, especially by using Pietrain, Hampshire and

Landrase breeds. The characteristics of the Prestice breed with reference to its tilted

ear and typical black-pied coloring without body parts defining have been

elaborated. Furthermore, the utility, the population development in the last five years

and the preservation of the breed as a genetic resource have been described there.

In the thesis the own utility of the Prestice black-pied breed of the nucleus herd

reared on the Mladotice farm has been evaluated that does not reach breeding goal.

The Akoga line is the best line considering its own utility. The reproductive utility

has been evaluated as excellent. The Wiskont line has the best results. Statistically

significant differences have been found among the lines considering both its own

utility and reproduction.

Key words: pig, Prestice black-pied breed, utility, reproduction, line
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1. Úvod

Chov prasat je nedílnou součástí chovu hospodářských zvířat. Obliba tohoto

masa je v návaznosti na tradiční českou kuchyni a je v současné době na našem

území nejkonzumovanějším masem. Česká republika svou úrovní v chovu prasat

patří mezi chovatelsky vyspělé země Evropy. Po roce 1990 byl však chov prasat

ovlivněn výraznými politickými, společenskými a ekonomickými změnami a musel

se vyrovnávat s přechodem na tržní hospodářství řízené poptávkou. Po vstupu ČR do

Evropské unie je rozhodujícím faktorem pro chovatele konkurenceschopnost na

evropském i světovém chovu.

Mezi užitkové vlastnosti prasat patří reprodukce a vlastní užitkovost resp.

produkce svaloviny. Ekonomicky důležitými ukazateli reprodukce jsou plodnost,

počet dochovaných selat a zabřezávání prasnic. U vlastní užitkovosti je nejčastěji

sledován podíl svaloviny, výška hřbetního tuku a průměrný denní přírůstek.

Jedním z plemen, které se vyznačuje výbornými mateřskými vlastnostmi,

dobrou plodností a odolností vůči stresu je přeštické černostrakaté plemeno.

Přeštické černostrakaté plemeno po úpadku chovu během 2. světové války prošlo

procesem regenerace, zejména plemeny mirgorodské, livenské, cornwall, berkshire,

wessex a německé sedlové, které daly vzniku mnoha liniím. Od roku 1964 je

přeštické černostrakaté plemeno uznáno za samostatné plemeno. Následoval proces

zušlechťování plemeny pietrain, hampshire a landrase. Rokem 1992 se přeštické

plemeno zařadilo mezi genetické zdroje a od roku 1996 je chováno in situ v uzavřené

populaci. Dnes má přeštické černostrakaté plemeno deset linií, kterými jsou Akoga,

Amperor, Pirát, Sáčko, Sokolík, Sudet, Pirátek, Viskont, Wiskont a PC-Mason.

Plemeno je vhodné do ekologického chovu.

Mezi největší chovatele přeštického černostrakatého plemena se řadí

Zemědělské družstvo Mladotice ze severního Plzeňska. Podnik se chovem

přeštického černostrakatého prasete zabývá již od roku 1976. Od roku 1992 se

zařazuje mezi chovy genetických rezerv. Dnešní stav prasat činí 77 prasnic a 10

kanců zástupců všech linií. Od roku 2015 se chov prasat v ZD Mladotice zařadil

mezi nukleové chovy přeštického černostrakatého plemene prasat.
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2. Literární přehled

2.1 Historický vývoj plemene

Historie cílevědomé tvorby plemen v našich zemích souvisí těsně

s anglickými a německými plemeny (HOVORKA et al., 1987).

Do poloviny 19. století se chovaly na území českých zemí různé původní

krajové rázy prasat odvozené od divokého prasete evropského. Nejdéle se udrželo

klapouché prase zvané staročeský štětináč, které se chovalo v okolí Netolic, Sedlčan,

Vodňan, Blatné a Horažďovic (VÁCLAVKOVÁ et al., 2012).

Na Plzeňsku se chovalo prase český hřebenáč, které se vyznačovalo dlouhou

hlavou, dlouhýma ušima, kapřím hřbetem a krátkou sraženou pánví. Bylo to prase

pozdního vývoje, odolné, plodné a málo náročné (FIEDLER et al., 2004).

V oblastech Klatovska, Stodska a Domažlicka se chovalo i původní barevné

prase bavorské, které se vyznačovalo pozdním vývinem, a lze předpokládat, že od

něho může pocházet převládající pigmentace předohrudí a zadohrudí u přeštických

prasat. Zejména v podhorských oblastech Přešticka, Domažlicka a Klatovska se

chovalo tzv. prase kanické (VÁCLAVKOVÁ et al., 2012).

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že primitivní domácí plemena nesplňovala

požadavky na zásobování průmyslových center zemědělskými, zejména živočišnými

výrobky, proto se začala dovážet raná sádelná prasata z Německa a Anglie.

HOVORKA et al. (1987) dodávají, konkrétní prasata jako střední a velké bílé

anglické, berkshire a suffolk.

V průběhu několika desetiletí (kolem roku 1900) se provádělo páření

kříženců mezi sebou, přičemž není vyloučeno, že bylo použito příbuzenské

plemenitby, čímž došlo ke značnému sjednocení typu zvířat (FIEDLER et al., 2004).

Na základě rozsáhlého křížení u nás vznikly na přelomu století některé

pozoruhodné krajové rázy, jako prase rychnovské, moravský yorkshire (HOVORKA

et al., 1987). ŠPAČEK et al. (1987) dodávají ještě krajové rázy přeštické a

kralovické, které vynikaly mimořádnou tučností.

Jsou také doklady o křížení s německým plemenem švábsko-hallským

(MATOUŠEK et al., 2013).

V roce 1924 byl schválen nový plemenářský zákon a o dva roky později vyšlo

jeho prováděcí nařízení. V důsledku jeho vydání, bylo do chovů zaváděno pouze

prase bílé ušlechtilé (VÁCLAVKOVÁ et al., 2012). Přeštické a kralovické prase
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bylo tímto potlačováno, i když roku 1936 bylo na Přešticku povoleno výběrovou

komisí používat uznané černostrakaté kance, dodávají FIEDLER et al. (2004).

Během druhé světové války se početní stav prasat značně zredukoval, neboť byl


[…]


vysoce významný rozdíl byl nalezen mezi liniemi Wiskont-Sáčko.
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Tabulka 13: Počet živě narozených selat

Linie Počet živě narozených selat (ks)

n

(ks)

S Sx

Akoga 28 11,5 1,8

Amperor 15 11,1 1,9

PC-Mason 13 10,7 1,8

Pirát 14 11 2

Pirátek 59 11,1 1,6

Sáčko 26 10,4
B

1,1

Sokolík 27 11,0 1,9

Sudet 16 11,1 1,5

Viskont 22 10,6
a

1,7

Wiskont 9 12,8
aB

1,6

Graf 7: Porovnání počtu živě narozených selat na prasnici a vrh mezi chovem Mladotice a

průměrem populace
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Nejvyššího počtu dochovaných selat na prasnici a vrh dosáhly linie Wiskont

(10,9 ± 1,1) a Amperor (10,4 ± 1,3). Linie Viskont (9,6 ± 1,1) dosáhla v průměru

nejnižšího počtu dochovaných selat. Statisticky významné rozdíly nebyly pro počet

dochovaných selat nalezeny. HYŠPLEROVÁ et al. (2015) uvádějí, že nejvíce

dochovaných selat na vrh vykazuje linie Pirát (9,6 ± 0,8), nejméně linie Sáčko (8,3 ±

1,3). BRABENEC (1990) a chovný cíl udává 9,8 dochovaných selat na prasnici a

vrh. Při porovnání s chovem Mladotice hodnotu 9,8 dochovaných selat na prasnici a

vrh tuto hodnotu převyšují všechny linie kromě PC-Masona (9,6 ± 1,3) a Viskonta

(9,6 ± 1,1). MÁTLOVÁ et al. (2015) zhodnotili v průměru populace přeštického

prasete 9,1 dochovaných selat. Graf 8 ukazuje, že tuto hodnotu převyšují všechny

linie ZD Mladotice.

Tabulka 14: Počet dochovaných selat

Linie Počet dochovaných selat (ks)

n

(ks)

S Sx

Akoga 28 10,3 1,2

Amperor 15 10,4 1,3

PC-Mason 11 9,6 1,3

Pirát 14 10 1,0

Pirátek 58 10,1 1,2

Sáčko 25 9,8 0,9

Sokolík 27 10,0 1,4

Sudet 15 9,9 1,1

Viskont 22 9,6 1,1

Wiskont 9 10,9 1,1
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Graf 8: Porovnání počtu dochovaných selat na prasnici a vrh mezi chovem Mladotice a

průměrem populace

Graf 9: Reprodukční užitkovost přeštického černostrakatého plemene v chovu Mladotice

Z grafu 9 je zřejmé, že nejlepší linie v reprodukční užitkovosti přeštických

černostrakatých prasat v nukleovém chovu Mladotice je linie Wiskont, a to pro

všechny tři sledované ukazatele. Je však nutné upozornit na fakt, že u linie Wiskont

je zastoupena pouze jedna prasnice, tudíž její výkonnost snadno přesáhla průměr

ostatních linií.
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6. Závěr

Liniová struktura základního stáda je značně nevyrovnaná. Některé linie

převažují, jako linie Pirátek, Akoga, Sáček a Sokolík. Jiné jsou v minimálním

zastoupení, jako Viskont a Wiskont.

Vlastní užitkovost plemenného jádra přeštického černostrakatého plemene

v nukleovém chovu Mladotice nedosahuje chovného cíle. U výšky hřbetního tuku a

průměrného denního přírůstku nedosahují linie na průměr populace, zatímco

v ukazateli podílu svaloviny převyšují průměr populace všechny linie. Je faktem, že

přeštické černostrakaté plemeno se nemůže vlastní užitkovostí vyrovnat moderním

masným plemenům a hybridům, kvůli nižší porážkové hmotnosti a náchylnosti

k ukládání hřbetního tuku. Jeho předností je však výborná kvalita masa, díky

intramuskulárnímu tuku, který mu dodává křehkost, jemnost a šťavnatost.

Předností přeštického prasete je reprodukční užitkovost, která je

v nukleovém chovu Mladotice na výborné úrovni. Ve všech sledovaných ukazatelích

nukleový chov Mladotice převyšuje průměr populace přeštického černostrakatého

plemene. Přeštické prase je původně zařazeno do mateřské pozice. Vyznačuje se

výbornými mateřskými vlastnostmi, jako je mléčnost a odchov selat. Velikost vrhů

však nedosahuje úrovně moderních hybridů.

Rozdíly ve vlastní i reprodukční užitkovosti mezi jednotlivými liniemi byly

statisticky průkazné.

Pro další uchování přeštického prasete by se měla věnovat pozornost

vyrovnanosti zastoupení plemeníků v jednotlivých liniích. Vhodná by byla snaha o

obnovení některých linií za pomocí kryokonzervace semene dnes již neexistujících

linií. Rozmražení a znovuobnovení dalších linií přeštických prasat by vedlo

především k rozšíření genetické variability plemene, což je u malé populace

genetického zdroje velmi důležité.
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8. Přílohy
Obr. 1: Kojící prasnice přeštického černostrakatého prasete se selaty v chovu Mladotice

[Zdroj: Vlastní fotodokumentace]

Obr. 2: Vepři přeštického černostrakatého prasete ve výkrmu v ZD Mladotice

[Zdroj: Vlastní fotodokumentace]
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Obr. 3: Selata po odstavu
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 [Zdroj: Vlastní fotodokumentace]

Obr. 4: Prasnice přeštického černostrakatého plemene ve skupinovém kotci před oprasením

[Zdroj: Vlastní fotodokumentace]
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Obr. 5: Kanec přeštického černostrakatého plemene linie Sáčko 161

ě

[Zdroj: Vlastní fotodokumentace]

Obr. 6: Kanec přeštického černostrakatého plemene linie Viskont 198

[Zdroj: Vlastní fotodokumentace]