Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016 / 2017
Název práce: Zhodnocení reprodukce a vlastní užitkovosti v nukleovém chovu přeštického černostrakatého plemene
Student: Bc. Blanka Janečková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka od ukončení praxe na střední škole pravidelně dochází do největšího chovu PC plemene. Získala tak řadu odborných poznatků o stavu a vývoji této málo početné populace zařazené do genetických živočišných zdrojů.

Dotaz do diskuse: Jak se daří realizovat plemenná a užitková prasata na trhu ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 12.5.2017

Podpis vedoucího práce